
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

               (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ..................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 25 

CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 28 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 29 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
           PORTARIA Nº 021 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de fevereiro 

de 2022; 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

  R E S O L V E: 

 I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, o servidor CARLOS JÚNIOR DA SILVA E 

SILVA – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2355959, da Função 

Comissionada de Coordenador de Assistência ao Educando do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

              

           PORTARIA Nº 022 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de 

fevereiro de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

R E S O L V E:  

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor CARLOS JÚNIOR DA SILVA E SILVA 

– Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2355959, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 5 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

           PORTARIA Nº 023 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de fevereiro 

de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 R E S O L VE:  

  I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, o servidor FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2106710, da Função Comissionada de 

Coordenador da Formação Geral – Base Nacional Comum – BNC do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 024 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de fevereiro 

de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

 R E S O L V E:  

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2106710, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 6 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 025 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de fevereiro 

de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 R E S O L V E:  

I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, o servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia, matrícula SIAPE nº 1192575, da atribuição 

de responder, cumulativamente, pela Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

           PORTARIA Nº 026 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de 

fevereiro de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

 R E S O L V E:  

  I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, o servidor GIANCARLO FRANCISCO PONTES 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 7 

MONTEIRO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2316012, da Função 

Comissionada de Coordenador de Estágio e Egressos do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 027 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de 

fevereiro de 2022;  

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

 R E S O L V E:  

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor GIANCARLO FRANCISCO PONTES 

MONTEIRO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2316012, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 028 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de 

fevereiro de 2022; 

 

  CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 8 

 R E S O L V E:  

I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, o servidor MATEUS PEREIRA DA ROCHA – 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Administração, matrícula SIAPE nº 1221644, da atribuição 

de responder, cumulativamente, pela Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas do 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 029 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 04/2022 – DEPE/CEIRU, de 02 de fevereiro 

de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;   

 R E S O L V E:  

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, a servidora SARA DOS SANTOS MEDRADO – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1882704, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 030 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 9 

 R E S O L V E:  

I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, o servidor SÍLVIO VIEIRA DA SILVA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2317625, da Função Comissionada de 

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 031 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E:  

I. DISPENSAR, a partir de 03/02/2022, a servidora ALINE SIMÕES AGUIAR – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1065467, da Função Comissionada de 

Coordenadora de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 032 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 874 – GR/IFAM, de 08 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000091/2022-61, de 

28 de janeiro de 2022, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 041 – CEATR/GR/IFAM/2022, de 04 de fevereiro de 2022; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 10 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 4518/2022 – CEATR, de 04 de fevereiro de 2022, 

 R E S O L V E:  

I – AUTORIZAR o servidor TIAGO DEZINCOURT GUIMARÃES – Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1979443, nos termos do Art. 5º, V, da Portaria nº 874, de 08 de julho de 

2020, a trabalhar de forma remota, no período de 17 de janeiro a 28 de fevereiro de 2022. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 033 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 007 – CONSUP/IFAM, de 03/02/2022, que dispõe sobre 

o Retorno Acadêmico nas unidades do IFAM, 

 R E S O L V E:  

Art. 1º AUTORIZAR a escala de trabalho de forma híbrida dos Departamentos, 

Coordenações e Setores do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 07/02 a 13/03/2022, conforme ANEXO I. 

Art. 2º DETERMINAR que no âmbito deste IFAM/Campus Eirunepé: 

§ 1º Deverão respeitar o Protocolo de biossegurança para retorno das atividades nas 

Instituições Federais de Ensino/MEC, Protocolo de retorno das atividades do CONIF e o Plano de 

Biossegurança para o enfrentamento ao coronavírus/IFAM. 

§ 2º Deverão adotar as medidas necessárias de prevenção ao coronavírus, tais como, uso de 

máscara, álcool em gel e distanciamento social mínimo de 1,5 metros, todos os servidores, colaboradores, 

alunos e comunitários, para acesso e permanência no campus. 

§ 3º É de responsabilidade do servidor requerer o direito de obter anuência de enquadramento 

em grupo de risco, conforme o regramento da Portaria nº 874-GR/IFAM, de 08/07/2020. 

Art. 3º DETERMINAR que em caso de necessidade institucional, o servidor poderá ser 

convocado de forma integral. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 11 

                                                                         ANEXO I 
 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Chefe do Departamento: PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h  
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: depe.ceiru@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 98424-2565 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO 

Coordenador: LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 – Licença Maternidade 

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Técnico: RAIMAR ANTONIO RODRIGUES LEITÃO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: raimar.antonio@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 99431-0205 – Whatsapp 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA CIÊNCIAS 

Técnico: MARIA LUCILENE MENEZES UMBELINO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h. 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h. 
 Contato e-mail: lucilene.umbelino@ifam.edu.br 
   Telefone: (97) 99162-5574 – Whatsapp 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Assistente: TIAGO DEZINCOURT GUIMARÃES 

Período: 07/02 a 28/02/2022 
 Jornada remota de 8h, de 08h às 12h e 14h às 18h, conforme Portaria nº 032 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 07.02.2022. 
 Contato e-mail: tiago.guimaraes@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98420-5143 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Coordenadora: ALINE SIMÕES AGUIAR 

Período: 07/02 a 02/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 

mailto:depe.ceiru@ifam.edu.br
mailto:raimar.antonio@ifam.edu.br
mailto:tiago.guimaraes@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 12 

 Contato e-mail: aline.aguiar@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98410-7666 – Whatsapp 

Período: 03/03 a 13/03/2022 – Férias 
NÚCLEO DE ESTÁGIO E EGRESSOS 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM FLORESTAS 

Coordenador: GIANCARLO FRANCISCO PONTES MONTEIRO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 8h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: giancarlo@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 99240-9015 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Coordenador: SÍLVIO VIEIRA DA SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: silviovieiras@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98403-6299 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO 

Coordenador: ANTONIO JAIRO FERREIRA GUILHERME 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: antonio.guilherme@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98447-8053– Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 
COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM RECURSOS PESQUEIROS 

Coordenador: CARLOS JÚNIOR DA SILVA E SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: junior.silva@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 99196-6282– Whatsapp 

SETOR DE PSICOLOGIA 

Psicólogo: SAMUEL ANDERSON FERREIRA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h. 
 Contato e-mail: samuel.ferreira@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 99308-0901– Whatsapp 

SETOR DE SAÚDE 

Enfermeiro: JANIELSON ARAÚJO CAVALCANTE 

mailto:aline.aguiar@ifam.edu.br
mailto:giancarlo@ifam.edu.br
mailto:silviovieiras@ifam.edu.br
mailto:ntonio.guilherme@ifam.edu.br
mailto:junior.silva@ifam.edu.br
mailto:samuel.ferreira@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 13 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: janielson.cavalcante@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99902-7380 – Whatsapp 

Técnica de Enfermagem: DENYELLE PEIXOTO DE AZEVEDO 
 

 

Período: 07/02 a 21/02/2022 – Licença Maternidade 
Período: 22/02 a 13/03/2022 – Férias 

 

SETOR DE SERVIÇO SOCIAL 

Assistente Social: RENATA BRELAZ GONDIM 
 

 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 8h, de 8h às 12h e 14h às 18h (aguardando parecer da Comissão 

Especial de Análise do Trabalho Remoto para renovação de portaria).   
 Contato e-mail: renatabrelaz@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 99483-5874– Whatsapp 

ASSISTENTE DE ALUNOS 

Assistente: ANDREZA DA SILVA GOMES 

Período: 07/02 a 10/02/2022 – Atestado Médico 
Período: 11/02 a 13/03/2022 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Contato e-mail: andreza.gomes@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98422-6006 – Whatsapp 

Assistente: ERIMAR INOCÊNCIO DE OLIVEIRA 

Período: 07/02 a 08/03/2022 – Férias 
Período: 09/03 a 13/03/2022  

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: erimar.oliveira@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98437-7063 – Whatsapp 

ENGENHEIRA AGRÔNOMA 

Agrônoma: CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA CARDOSO 

   Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 8h, de 8h às 12h e 14h às 18h (aguardando parecer da Comissão 

Especial de  Análise do Trabalho Remoto para renovação de portaria).   
 Contato e-mail: carlabrito@ifam.edu.br 
  Telefone: (92) 99121-0054 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Coordenador: JOILSON SILVA PORTO 

mailto:janielson.cavalcante@ifam.edu.br
mailto:renatabrelaz@ifam.edu.br
mailto:andreza.gomes@ifam.edu.br
mailto:erimar.oliveira@ifam.edu.br
mailto:carlabrito@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 14 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: joilson.porto@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98433-0203 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROPECUÁRIA 

Coordenadora: ANABEL RODRIGUES E SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: anabel.rodrigues@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 99495-2217 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROECOLOGIA  

Coordenador: MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h 
 Jornada remota de 4h, de 18h30 às 22h30 
 Contato e-mail: matheus.oliveira@ifam.edu.br 
 Telefone: (68) 9992-0382 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO  

Coordenador: MATEUS PEREIRA DA ROCHA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: mateus.rocha@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98410-9153 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PROEJA 

Coordenador: DELSINEI VIEIRA DA COSTA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 18h30 às 22h30 
 Contato e-mail: delsinei.costa@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98434-0571– Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

Coordenador: ISAC NETO DA SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h 
 Jornada remota de 4h, de 18h30 às 22h30 
 Contato e-mail: isac.neto@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99156-3692– Whatsapp 

COORDENAÇÃO DA FORMAÇÃO GERAL - BASE NACIONAL COMUM 
COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 

Coordenador: FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES 

mailto:anabel.rodrigues@ifam.edu.br
mailto:mateus.rocha@ifam.edu.br
mailto:delsinei.costa@ifam.edu.br
mailto:isac.neto@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 15 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: francisco.gomes@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99163-1459– Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 

Coordenador: EDMILSON DE SOUZA GOMES JÚNIOR 
 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: edmilson.junior@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98418-8999 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM VENDAS 

Coordenadora: SARA DOS SANTOS MEDRADO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
    Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h 
 Jornada remota de 4h, de 18h30 às 22h30 
 Contato e-mail: sara_medrado@ifam.edu.br 
 Telefone: (69) 99273-4134 – Whatsapp 

DOCENTES 

AILSON GOMES DE LIMA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: ailson.gomes@ifam.edu.br 
 Telefone: (68) 9990-7901 – Whatsapp 

ANA MARIA DE LUCENA RODRIGUES 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h  
 Contato e-mail: anamaria.rodrigues@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 9253-4496 – Whatsapp 

CASSIANO LOBATO PAULINO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h  
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: cassiano.paulino@ifam.edu.br 
 Telefone: (93) 9223-6726 – Whatsapp 

DOUGLAS DA CRUZ SOUSA 

mailto:francisco.gomes@ifam.edu.br
mailto:edmilson.junior@ifam.edu.br
mailto:ailson.gomes@ifam.edu.br
mailto:anamaria.rodrigues@ifam.edu.br
mailto:cassiano.paulino@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 16 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h  
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: douglas.sousa@ifam.edu.br 
 Telefone: (86) 9934-8070 – Whatsapp 

GABRIELA MELLO CABO VERDE 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h  
 Contato e-mail: gabriela.caboverde@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 8223-7077 – Whatsapp 

JOSÉ MARIA GATO VIEIRA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h  
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: jose.gato@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 9238-2576 – Whatsapp 

JOSÉ RICARDO DE SOUZA ARAÚJO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h  
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: ricardo_jack@ifam.edu.br 
 Telefone: (68) 9927-7808 – Whatsapp 

JOZAFÁ BATISTA DO NASCIMENTO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 8h, de 8h às 12h e 14h às 18h (aguardando parecer da Comissão 

Especial de Análise do Trabalho Remoto para renovação de portaria).   
 Contato e-mail: jozafa.nascimento@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 8407-7435 – Whatsapp 

MANOEL RODRIGUES DA SILVA 

Período: 07/02 a 06/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: manoel.silva@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 9164-6655 – Whatsapp Período: 07/02 a 06/03/2022 

Período: 07/03 a 13/03/2022 - Férias 

MARCO AURÉLIO ANADAM MELLO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: marcopfis@ifam.edu.br 
 Telefone: (92) 8441-6915 – Whatsapp 

PAULO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

mailto:douglas.sousa@ifam.edu.br
mailto:gabriela.caboverde@ifam.edu.br
mailto:jose.gato@ifam.edu.br
mailto:ricardo_jack@ifam.edu.br
mailto:jozafa.nascimento@ifam.edu.br
mailto:manoel.silva@ifam.edu.br
mailto:marcopfis@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 17 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: paulo.nascimento@ifam.edu.br 
 Telefone: (83) 8107-3218 – Whatsapp 

RODRIGO DOS SANTOS COMETTI 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: rodrigo.cometti@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98124-3163 – Whatsapp 

TARCISIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: tarcisioroberto7@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 8419-2348 – Whatsapp 

THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: thais.muniz@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 8428-8076 – Whatsapp 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: thiago.kerne@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 9185-4883 – Whatsapp 

VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA 

Período: 07/02 a 09/02/2022 – Atestado Médico   
Período: 10/02 a 13/03/2022 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: valdiney.almeida@ifam.edu.br 
 Telefone: (69) 9994-1793 – Whatsapp 

VERONICA LIMA FERNANDO 
Período: 07/02 a 13/03/2022 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: veronica.lima@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 8122-5611 – Whatsapp 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Chefe do Departamento: LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

Período: 07/02 a 13/03/2022 

mailto:paulo.nascimento@ifam.edu.br
mailto:rodrigo.cometti@ifam.edu.br
mailto:tarcisioroberto7@ifam.edu.br
mailto:thais.muniz@ifam.edu.br
mailto:thiago.kerne@ifam.edu.br
mailto:valdiney.almeida@ifam.edu.br
mailto:veronica.lima@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 18 

 Jornada remota de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: luiz.viana@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98420-3225 – Whatsapp 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 
 Contato e-mail: dhiekson.souza@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98412-2118 – Whatsapp. 

JUCILEIA GONÇALVES NORATO 

Período: 07/02 a 13/03/2022 
 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h  
 Contato e-mail: jucileia.norato@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99145-5552 – Whatsapp. 

JULIANE AMARO DA SILVA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 – Aguardando realização de perícia médica para homologação de 
atestado. 

WELISSON GUIMARÃES MANGABEIRA 

Período: 07/02 a 21/02/2022 – Licença Paternidade 
Período: 22/02 a 13/03/2022  

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h  
 Contato e-mail: welisson.mangabeira@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99165-5214 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

ALEX ANDRÉ 

 
Período: 07/02 a 13/03/2022 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h  
 Contato e-mail: alex.andre@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99187-0140 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

Período: 07/02 a 13/03/2022 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h  
 Contato e-mail: carlos.miguel@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 98412-2557 – Whatsapp. 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 
Período: 07/02 a 13/03/2022 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h 
 Jornada remota de 4h, de 14h às 18h 

mailto:luiz.viana@ifam.edu.br
mailto:jucileia.norato@ifam.edu.br
mailto:welisson.mangabeira@ifam.edu.br
mailto:welisson.mangabeira@ifam.edu.br
mailto:carlos.miguel@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 19 

 Contato e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 
 Telefone: (97) 99164-5019 – Whatsapp. 

 

 

PORTARIA Nº 034 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  R E S O L V E:  

 

I. TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria Nº 069-GDG/CEIRU/IFAM, de 11 

de maio de 2021, que recompôs o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE do 

IFAM/Campus Eirunepé. 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE para providências. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 035 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000074/2022-24, de 25 de janeiro de 2022, 

de autoria da servidora abaixo mencionada;  

  

 CONSIDERANDO o Despacho nº 5030/2022 - CPPD/CEIRU, de 08 de fevereiro de 2022; 

 

 R E S O L V E:  

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO à 

servidora abaixo identificada, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Eirunepé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

3679250 
Anabel Rodrigues 

e Silva 

31/10/2019 a 

30/10/2021 
D301 D302 PROGRESSÃO 18/01/2022 

 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

mailto:welisson.mangabeira@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 20 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 036 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO os Processos de nº 23772.000126/2022-62 e 23772.000127/2022-15, 

ambos de 09/02/2022, de autoria do servidor abaixo citado; 

 

 CONSIDERANDO os Pareceres nº 002 e 003 - CGP/CEIRU/IFAM, ambos de 10/02/2022, 

 

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE e sua PRORROGAÇÃO ao servidor 

WELISSON GUIMARÃES MANGABEIRA, matrícula SIAPE nº 2195620, ocupante do cargo de Técnico 

em Contabilidade, lotada neste Campus Eirunepé, com base nos fundamentos previstos no art. 208, da Lei nº 

8.112/1990 e art. 1º, 2º, § 1º do Decreto nº 8.737/2016, pelo período de 02/02/2022 a 06/02/2022 (05 dias) e de 

07/02/2022 a 21/02/2022 (15) dias, respectivamente. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 037 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000122/2022-84, de 07/02/2022, de autoria 

do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12/01/2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 001 - CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 10/02/2022, 

 

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao interstício de 11/08/2020 a 10/02/2022. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 21 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

2278087 Antônio Carlos Miguel de Souza D404 D405 11/02/2022 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 038 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000132/2022-10, de 09/02/2022, de autoria 

da servidora abaixo mencionada;  

 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da Lei n.º 12.772, de 28/12/2012; o anexo IV da Lei 

n.º 11.091 de 12/01/2005 e o anexo III do Decreto n.º 5.824/2006;  

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 004 - CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 10/02/2022, 

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, código: 701233, 

Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 05 (D405), integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 

12/01/2005, nos termos seguintes: 

SIAPE SERVIDOR PERCENTUAL EFEITOS 

2204656 Denyelle Peixoto de Azevedo 25% 09/02/2022 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 039 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 22 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 874 – GR/IFAM, de 08 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000123/2022-29, de 

08 de fevereiro de 2022, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 064 – CEATR/GR/IFAM/2022, de 14 de fevereiro de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 5912/2022 – CEATR, de 14 de fevereiro de 2022, 

 

 R E S O L V E:  

I – AUTORIZAR a servidora CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA CARDOSO – 

Engenheira Agrônoma, matrícula SIAPE nº 2336121, nos termos do Art. 5º, II, da Portaria nº 874, de 08 de 

julho de 2020, a trabalhar de forma remota, no período de 14 de fevereiro de 2022 a 15 de março de 2022 (30 

dias). 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 040 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de inserção de dados na página do Campus Eirunepé 

através do Portal do IFAM, para divulgação de atividades, ampliação da transparência e acesso à informação 

pelo público em geral, 

 

 R E S O L V E:  

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Comunicação Social e Eventos do IFAM/Campus Eirunepé. 

Servidor Cargo 
Função na 

Comissão 

Ana Maria de Lucena Rodrigues Professor EBTT Presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme Técnico de Laboratório/Área Informática Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor EBTT Membro 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor EBTT Membro 

José Maria Gato Vieira Professor EBTT Membro 

Mateus Pereira da Rocha Professor EBTT Membro 

Thaís Muniz de Queiroz Professor EBTT Membro 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 23 

II. Compete à referida comissão planejar, executar, acompanhar e divulgar os processos 

relacionados à comunicação das ações administrativas e acadêmicas do campus. 

 III. Tornar sem efeito a Portaria Nº 114 – GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de setembro de 2021. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 041 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 270/GR/IFAM, de 16 de fevereiro de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000120/2022-95, de 04 de fevereiro de 2022, de 

autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 7161/2022 – DEPE/CEIRU, de 21 de fevereiro de 2022, 

 

 R E S O L V E:  

I. AUTORIZAR, por tempo indeterminado, a contar de 04 de fevereiro de 2022, a realização 

de Trabalho Remoto pelo servidor JOZAFÁ BATISTA DO NASCIMENTO – Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1972203, conforme disposto na alínea “e”, inciso I do art. 5º e 

inciso I do art. 6º da Portaria nº 270/GR/IFAM, de 16 de fevereiro de 2022. 

 II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 042 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 270/GR/IFAM, de 16 de fevereiro de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000125/2022-18, de 09 de fevereiro de 2022, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 7166/2022 – DEPE/CEIRU, de 21 de fevereiro de 2022, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 24 

 R E S O L V E:  

I. AUTORIZAR, por tempo indeterminado, a contar de 09 de fevereiro de 2022, a realização 

de Trabalho Remoto pela servidora RENATA BRELAZ GONDIM – Assistente Social, matrícula SIAPE nº 

2349296, conforme disposto na alínea “e”, inciso I do art. 5º e inciso I do art. 6º da Portaria nº 270/GR/IFAM, 

de 16 de fevereiro de 2022. 

 II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 043 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 70 – CONSUP/IFAM, de 1º de outubro de 2021, 

 R E S O L V E:  

I. Designar os servidores abaixo citados para compor o Comitê Local de Enfrentamento à 

Covid-19: 

Servidor Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 

Função na 

Comissão 

Janielson Araújo Cavalcante Enfermeiro 2190723 Presidente 

Patrícia da Silva Gomes Chefe do DEPE 2217434 Vice-presidente 

Carlos Júnior da Silva e Silva 
Coordenador de Assistência ao 

Educando 
2355959 Membro 

Delsinei Vieira da Costa Coordenador do PROEJA 2205854 Membro 

Thiago Dandolini Kerne 
Coordenador de Planejamento e 

Administração Substituto 
2207950 Membro 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor EBTT 1084926 Membro 

Denyelle Peixoto de Azevedo Técnico em Enfermagem 2204656 Membro 

Renata Brelaz Gondim Assistente Social 2349296 Membro 

Samuel Anderson Ferreira Psicólogo 2207914 Membro 

 II. Compete à referida comissão acompanhar o cumprimento do Protocolo de Biossegurança 

do IFAM e emitir relatórios mensais ao Comitê Central do IFAM e à Diretoria Geral do campus. 

 III. Tornar sem efeito, a partir desta data, a Portaria nº 073 – GDG/CEIRU/IFAM, de 09 de 

setembro de 2020. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 25 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

         

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor CARLOS JÚNIOR DA SILVA E SILVA 

– Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros, matrícula SIAPE nº 2355959, para 

responder, cumulativamente, pela Coordenação de Assistência ao Educando do IFAM/Campus Eirunepé. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

         

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES – 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet, matrícula SIAPE nº 2106710, 

para responder, cumulativamente, pela Coordenação da Formação Geral – Base Nacional Comum – BNC do 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 26 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

         

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor GIANCARLO FRANCISCO PONTES 

MONTEIRO – Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas, matrícula SIAPE nº 2316012, 

para responder, cumulativamente, pelo Núcleo de Estágio e Egressos do IFAM/Campus Eirunepé. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

         

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, o servidor SÍLVIO VIEIRA DA SILVA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2317625, para responder pela Coordenação de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFAM/Campus Eirunepé, sem função gratificada. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;    



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 27 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03/02/2022, a servidora ALINE SIMÕES AGUIAR – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1065467, para responder pela Coordenação de 

Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, sem função gratificada. 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

 

         

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

2278087, como Fiscal Titular e o servidor ALEX ANDRÉ, matrícula SIAPE nº 2193483, como Fiscal 

Substituto do Contrato Nº 02/2021, firmado com a empresa TAWRUS SEGURANCA E VIGILANCIA 

EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 094.063.86/0001-00, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância e 

segurança para o IFAM/Campus Eirunepé. 

 II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 28 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2022, quinta-feira, 03 de março de 2022 
 

 

   

 29 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

